

**Výročná správa**  
**neziskovej organizácie poskytujúcej všeobecne prospešné služby**  
**Centrum Koburgovo, n.o.**  
**za rok 2017**

V Trnave, 27.4.2018

## 1) ÚVOD

Nezisková organizácia Centrum Koburgovo, n.o., so sídlom: Ul. Ľudmily Podjavorinskej 2545/20, Trnava IČO: 45741034, registračné číslo: VVS/NO-211/2013 vznikla dňa 22/05/2013 na základe rozhodnutia Obvodného úradu v Trnave podľa ustanovenia § 9 ods. 1 zákona č. 213/1997 Z. z. o neziskových organizáciách poskytujúcich všeobecne prospešné služby v platnom znení (ďalej len „Zákon“). Prevádzkuje zariadenie na vykonávanie opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately podľa §10 zákona č. 305/2005 Z.z. o SPOD a SK (Odbor sociálnej pomoci Úradu Trnavského samosprávneho kraja zapísal organizáciu dňa 21.6.2013 do Evidencie zariadení vykonávajúcich opatrenia SPOD a SK pod číslom 21/SPO/2013) a vykonáva odborné činnosti v Komunitnom centre podľa zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách (dňa 6.11.2015 bola organizácia zapísaná do Registra poskytovateľov sociálnych služieb na území TTSK pod číslom OSP/NO/225/2015).

Centrum Koburgovo, n. o poskytuje nasledovné všeobecne prospešné služby:

- 1) Vykonávanie opatrení sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately v zmysle zákona č. 305/2005 Z.z. o sociálnoprávnej ochrane detí a sociálnej kuratele a o zmene a doplnení niektorých zákonov a to:
  - a. organizovanie alebo sprostredkovanie účasti na programoch, tréningoch a aktivitách zameraných na podporu plnenia rodičovských práv a povinností, plnenia funkcií rodiny, na utváranie a upevňovanie vzťahov medzi manželmi, medzi rodičmi a deťmi, rozvoj schopností riešiť problémové situácie a adaptovať sa na nové situácie,
  - b. organizovanie alebo sprostredkovanie účasti na programoch a aktivitách zameraných na predchádzanie sociálno-patologickým javom,
  - c. sprostredkovanie kultúrnych, záujmových a iných aktivít zameraných na podporu vhodného využívania voľného času detí.

- 2) Poskytovanie sociálnych služieb v zmysle zákona č. 448/2008 Z.z. o sociálnych službách a o zmene a doplnení zákona č. 455/1991 Z.z o živnostenskom podnikaní (Živnostenský zákon) v znení neskorších predpisov a to:
  - a. Sociálne služby krízovej intervencie:
    - poskytovanie sociálnej služby v zariadení, ktorým je:
      1. Komunitné centrum
  - b. Odborné činnosti:
    - základné sociálne poradenstvo
- 3) Vzdelávanie, výchova a rozvoj telesnej kultúry v Centre voľného času a poskytovanie metodickéj a odbornej pomoci v oblasti práce s deťmi v ich voľnom čase.

Orgánmi neziskovej organizácie sú:

- a) Správna rada
- b) Revízor
- c) Riaditeľ

## **2) PREHLAD ČINNOSTÍ USKUTOČNENÝCH ORGANIZÁCIOU ZA ROK 2017**

Organizácia Centrum Koburgovo, n.o. v roku 2017 pripravovala preventívne programy a aktivity zamerané na predchádzanie sociálnej vylúčenosti rodín, ktoré žijú v Trnave. Víziou organizácie je vytvárať podmienky na to, aby stále viac ľudí v Trnave malo príležitosť naplno sa rozvíjať a dostalo nové možnosti sebarealizácie. Hlavným cieľom je zvýšenie šancí rómskych detí na úspešný vstup do vzdelávacieho procesu a následne na trh práce. Čiastkovými cieľmi sú pomoc pri začleňovaní detí do materských škôl, základných škôl, stredných škôl, podpora rodín v nepriaznivej sociálnej situácii, zapájanie rodičov do aktivít, osвета majority a sieťovanie organizácií na riešenie problémov marginalizovaných klientov. Tieto ciele sa nám aj v roku 2017 podarilo dosiahnuť prostredníctvom realizácie 1336 individuálnych intervencií, 408 skupinových aktivít a 29 komunitných aktivít určených pre širokú verejnosť.

*Rozpis celkového počtu klientov a aktivít v Komunitnom centre a v Zariadení na výkon opatrení Sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately:*

| <b>CELKOVÝ POČET KLIENTOV A INDIVIDUÁLNYCH A SKUPINOVÝCH AKTIVÍT</b> |             |
|----------------------------------------------------------------------|-------------|
| SPOLU Počet klientov                                                 | <b>265</b>  |
| Počet individuálnych aktivít                                         | <b>1336</b> |
| Počet skupinových aktivít                                            | <b>408</b>  |
| Počet komunitných aktivít                                            | <b>29</b>   |
| SPOLU Počet aktivít                                                  | <b>1773</b> |

### **Individuálne intervencie**

V priebehu roka 2017 sme uskutočnili 1336 individuálnych intervencií zameraných na pomoc pri riešení výchovných a sociálnych problémov v rodinách, ktoré sú ohrozené sociálnym vylúčením alebo žijú v sociálne vylúčenom prostredí. Cieľom intervencií je zlepšenie sociálnej situácie rodín. Individuálne aktivity zahrňovali konzultácie s rodičmi o správaní a činnostiach detí na krúžkoch, poskytovalo sa základné a špecializované poradenstvo, pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov. Klientom bolo poskytnuté poradenstvo napríklad súvisiace s hľadaním si zamestnania, riešenia vstupu dieťaťa do materskej školy, riešenia dlhov v komunikácii s exekučným úradom a centrom právnej pomoci, s hľadaním bývania, riešenia výchovných problémov detí a ich prospechu, podaním návrhu na výživné. Pomoc pri ochrane práv a právom chránených záujmov bola poskytnutá klientom spisovaním rôznych žiadostí a komunikáciou s úradmi, napríklad pracovníci pomáhali s podávaním žiadosti o pridelenie bytu, o starobný a invalidný dôchodok, o splátkový kalendár a podobne.

*Rozpis individuálnych konzultácií v Komunitnom centre a v Zariadení na výkon opatrení Sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately:*

| <b>Individuálne konzultácie v KC</b>                            |                        |
|-----------------------------------------------------------------|------------------------|
|                                                                 | <b>Počet kontaktov</b> |
| Základne sociálne poradenstvo a materiálna pomoc                | <b>814</b>             |
| Špecializované sociálne poradenstvo                             | <b>29</b>              |
| Pomoc pri uplatňovaní práv a právom chránených záujmov          | <b>28</b>              |
| POČET KLIENTOV, KTORÝM BOLI POSKYTNUTÉ INDIVIDUÁLNE KONZULTÁCIE | <b>123</b>             |

| Individuálne konzultácie v zariadení na výkon SPODaSK                      |     |
|----------------------------------------------------------------------------|-----|
| Konzultácie s rodičom o správaní a činnostiach dieťaťa na skup. aktivitách | 379 |
| Sociálne poradenstvo a materiálna pomoc                                    | 86  |
| POČET KLIENTOV, KTORÝM BOLI POSKYTNUTÉ INDIVIDUÁLNE KONZULTÁCIE            | 22  |

### Skupinové aktivity

Skupinové aktivity pre deti sa realizovali vo forme záujmových krúžkov pre školákov, predškolských preventívnych krúžkov, sprevádzali sa deti do a z Krízového strediska, kde sa realizoval program „Krizáčik“. Skupinová práca s dospelými zahŕňovala mapovanie potrieb klientov, distribúciu potravinovej pomoci, podporné aktivity pre ľudí bez domova, zápisy detí do programu „Krizáčik“ a program podpory adaptačného procesu na vstup do školy.



Každý deň v popoludňajších hodinách odborní pracovníci Milena Fulajtárová, Ildiko Kraicová, Paulina Radimáková a Dagmar Baranovits realizovali skupinové činnosti pre školákov z Coburgovej ulice, z ubytovne Domov na Zelenečskej ulici a z okolia. Aktivitami sa snažili podporovať rozvoj individuálnych zručností a talentov, posilňovať sociálne kompetencie a motivovať pre pokračovanie v štúdiu na stredných školách.



Sociálni pracovníci Juraj Štofej a Petra Vančová navštevovali pred každým krúžkom rodiny a deti v domácom prostredí, kde informovali rodičov o prebiehajúcich krúžkoch a pomáhali im riešiť aktuálne problémy. Trikrát do týždňa v doobedňajších hodinách realizovala Petra Vančová preventívne predškolské aktivity pre deti od 3 do 6 rokov. Aktivity boli zamerané na predchádzanie sociálnej izolácie detí, socializáciu a zvyšovanie kompetencií detí- rozvoj sociálnych a komunikačných zručností, zdokonaľovanie jemnej motoriky, sluchového, zrakového a hmatového vnímania, aby sa zlepšila ich pripravenosť a motivácia pre školské vzdelávanie.



Na realizácii aktivít centra výraznou mierou participovali dobrovoľníci a praktikanti z Trnavskej univerzity. Študenti napríklad realizovali krúžky pre deti, sprevádzali deti do Krízového strediska vrámci programu „Krizáčik“, navštevovali rodiny v domácom prostredí, participovali na komunitných aktivitách a podieľali sa na zostavovaní podkladov k metodikám organizácie.

Dobrovoľníci si pripravovali pre deti rôzne aktivity, napríklad so zameraním na pohyb (tanec a pohybové hry), rozvoj talentov (hudba a spev, kreslenie, anglický jazyk), na podporu pozitívnych vzájomných vzťahov a vzťahov k živej prírode.



Aj v tomto roku sa 6 rodín zapojilo do programu „Krizáčik“, ktorý organizovalo Krízové stredisko v spolupráci s Centrom Koburgovo, n.o. Deti v predškolskom veku sa každý deň v krízovom stredisku pripravovali na vstup do vzdelávacieho systému a rodičia sa na pravidelných stretnutiach v centre oboznamovali o napredovaní detí vďaka účasti na programe. Pracovníci realizovali aj individuálne návštevy v rodinách, kde sa zamerali na riešenie problémov, ktoré mali rodičia pri výchove detí.





Súčasťou programu „Krizáčik“ bolo aj pravidelné sprevádzanie detí do Krízového strediska. Pri poskytovaní doprovodu sa zisťoval stav aktuálnej sociálnej situácie rodín. Pracovníci a praktikanti prevzali deti z krízového strediska a sprevádzali ich domov k rodičom, ktorých informovali o prípadných problémoch a viedli ich k riešeniam problémov spoločensky prijateľným spôsobom. Usilovali sa o prevenčné pôsobenie v oblasti sociálno-patologických javov. Počas zabezpečovania sprievodu detí do Krízového strediska zabezpečovali tiež výmenu informácií s rodičmi a zariadením, pôsobili ventilačne pri riešení vzniknutých nedorozumení. V druhom polroku naučili rodičov, aby sami sprevádzali svoje deti do zariadenia a v prípade potreby kontaktovali sociálnych pracovníkov.



*Rozpis skupinových aktivít v Komunitnom centre a v Zariadení na výkon opatrení Sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately:*

| Skupinové aktivity v KC                                                                                                                                                                                                   |       |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-------|
|                                                                                                                                                                                                                           | Počet |
| Pomoc pri príprave na vzdelávací proces a sprevádzanie dieťaťa do a z predškolského zariadenia „Krizáčik“                                                                                                                 | 109   |
| Predškolské preventívne krúžky pre deti zo sídliska Linčianska                                                                                                                                                            | 69    |
| Záujmové nízkoprahové krúžky pre žiakov zo sídliska Linčianska                                                                                                                                                            | 90    |
| Skupinová práca s dospelými (mapovanie potrieb klientov, distribúcia potravinovej pomoci, podporné aktivity pre ľudí bez domova, zápisy detí do programu Krizáčik, program podpory adaptačného procesu na vstup do školy) | 36    |
| POČET KLIENTOV, KTORÍ SA ZÚČASTNILI SKUPINOVÝCH AKTIVÍT                                                                                                                                                                   | 140   |



| Skupinové aktivity v zariadení na výkon SPODaSK         |    |
|---------------------------------------------------------|----|
| Počet krúžkov pre deti z Coburgovej ulice               | 75 |
| POČET KLIENTOV, KTORÍ SA ZÚČASTNILI SKUPINOVÝCH AKTIVÍT | 54 |

### Komunitné aktivity

V priebehu roka 2017 sa nám podarilo zrealizovať 29 komunitných aktivít určených pre širokú verejnosť. Najvýznamnejšiu komunitnú aktivitu sme realizovali v septembri spolu s partnermi projektu pod názvom „Spájame sily“. Cieľom podujatia bolo spojiť sily všetkých participujúcich organizácií, ich klientov a dobrovoľníkov, pracovníkov samosprávy a tiež obyvateľov mesta Trnava pri realizácii spoločnej aktivity. Podujatím sme chceli zdôrazniť význam synergie aktérov pri riešení verejných záležitostí v meste. Súčasťou stretnutia boli informačné stánky zamerané na osvetu verejnosti. Týmto spôsobom získali obyvatelia mesta nové informácie o problematike a o ponúkaných službách v Trnave, ktoré oni alebo ich blízki môžu potrebovať.



Na festivale Spájame sily vystúpili skvelé kapely: Dominika Mirgová s tanečnou skupinou VIP crew, akordeonista Sebastián Vaškovič, Bystrík, Ildikó Kali a DJ set Mike Larka. Súčasťou sídliskového festivalu bol futbalový turnaj „O titul majstra Linčianskej“, ktorý organizoval miestny Výbor mestskej časti Linčianska pod vedením Jozefa Čavojského a aktivisti z Denného centra pre seniorov. Na akcii Spájame sily jednu zo stien na garáži za nákupným strediskom farebnými sprejmi skrášlili mladí ľudia počas graffity jamu. O 13.00

hodine sa mohli i deti zapojiť do tvorby v rámci graffiti školy. Pod dohľadom skúsených umelcov si vyskúšali rôzne spreje a farby a dozvedeli sa niečo o histórii graffiti. Kresliť, maľovať alebo si len tak čarbať mohli väčšie i menšie deti na tvorivých dielňach s pracovníkmi a pracovníčkami Krízového strediska, Združenia STORM, Materskej školy BESST, Centra pomoci pre rodinu, Trnavskej univerzity a Zlatej priadky, n.o.

V roku 2017 sa opäť konali pravidelné stretnutia akčnej skupiny pod názvom „Pomoc marginalizovaným“. Na stretnutiach sa zúčastnili zástupcovia organizácií pôsobiach v Trnave: Združenie STORM, Centrum Mak, Úsmev ako dar, Fakulta zdravotníctva a sociálnej práce, Trnavská univerzita, Krízové stredisko, Záujmové združenie Rodina, Centrum pomoci pre rodinu a tiež zástupcovia mesta a Trnavského samosprávneho kraja a iní. Odovzdali si príklady z dobrej praxe v práci s marginalizovanými klientmi a hľadali možnosti ďalšej spolupráce na spoločných aktivitách.



Centrum Koburgovo n.o. spolupracovalo s ďalšími organizáciami a Mestom Trnava na napĺňaní cieľov komunitného plánu sociálnych služieb. Riaditeľ organizácie Juraj Štofej sa zúčastnil v priebehu roka viacerých pracovných stretnutí, na ktorých prezentoval výsledky činnosti organizácie.



V auguste sa uskutočnilo mapovanie potrieb obyvateľov sídliska Linčianska formou dotazníkového prieskumu. Výsledok prieskumu bol komunikovaný smerom k výboru mestskej časti Linčianska a zároveň bol vstupom pre organizovanie skupinových i komunitných aktivít v organizácii Centrum Koburgovo, n.o. Na základe toho pribudli činnosti, ktoré začali realizovať pracovníci aj pre nové cieľové skupiny, napríklad začali pravidelne distribuovať potravinovú pomoc z Trnavskej arcidiecéznej charity pre sociálne odkázaných občanov a realizovali podporné aktivity pre ľudí bez domova.





Pri príležitosti Svetového dňa sociálnej práce sa v marci konal Deň otvorených dverí v priestoroch centra na Limbovej 7 v Trnave. Na akcii sa zúčastnili klienti, ale aj širšia verejnosť. Zamestnanci sprostredkovali informácie o činnosti v centre. Zámerom realizácie bola osвета a informovanie verejnosti o profesii - sociálnej práci a zvyšovanie záujmu o aktivity a o sociálne služby. Program na akcii Deň otvorených dverí pozostával z hudobného vystúpenia Jarka Irdzu a burzy oblečenia. Klienti mali možnosť zapojiť sa do tomboly po vyplnení dotazníku spokojnosti s poskytovanými službami v centre. Pracovníci informovali aj o vytvorení schránky prianí a sťažností, prostredníctvom ktorej môžu klienti anonymne vyjadriť svoje postrehy a nápady.



V máji sa zamestnanci spolu s dievčatami z tanečného krúžku zúčastnili na súťažnej prehliadke mladých talentov „Najmilší koncert roka“, ktorú organizoval Úsmev ako dar v Kine Hviezda v Trnave. Dievčatá si pripravili tanečné vystúpenie, ktoré nacvičili na krúžkoch pod vedením profesionálneho tanečníka.



Na deň detí sa na námestí opäť stretla dobrovoľnícka komunita z Trnavy, aby pripravila pre najmenších bohatý program. V stánku Centra Koburgovo, n.o. čakali na deti voskové plásty na výrobu malých sviečok. Pomôcť s aktivitami prišli aj dievčatá z nízkoprahového klubu, ktoré sa aj na hlavnom pódiu prezentovali svojim tanečným vystúpením. Hlavným organizátorom podujatia Dobrovoľníci deťom bola opäť Mestská rada mládeže a Mesto Trnava.



V júni sa v súkromnej bilingválnej materskej škole BESST konalo divadelné predstavenie a zároveň prezentácia materských škôl v Trnave. Pozvanie dostali aj deti z programu „Krizáčik“ a so svojim vystúpením spríjemnili atmosféru všetkým divákovi. Na predstavenie sa prišli pozrieť aj deti z Coburgovej ulice, ktoré navštevovali predškolský klub.



Na besede v Krajskej knižnici J. Fándlyho v Trnave, ktorá sa konala v júni, sa moderátori rozprávali s Jurajom Štofejom o radoch a strastiach pri práci s rómskymi rodinami. V rámci kultúrneho programu sa do akcie zapojil aj 9 ročný talentovaný chlapec Sebastian Vaškovič z Coburgovej ulice, ktorý hral na akordeóne.



Na konci školského roka pripravili lektori pre deti z ubytovne Domov na Zelenečskej 113 zábavné popoludnie plné hier a dobrej nálady. Deti mali na jednotlivých stanovištiach plniť zadané úlohy, za čo boli na záver odmenení diplomom a sladkou odmenou. Chlapci si zahrali aj futbal a rodičom do tanca zahral a zaspieval Jarko Irdza. Na jednom stanovišti bola aj lektorka Dagmar Baranovits, ktorá si pripravila tvorivú dielničku pre deti.





Najmä pre ľudí z Coburgovej ulice a z ubytovne Domov pripravila organizácia v spolupráci s Centrom Mak 6 jednodňových výletov do Piešťan a Šaštína. Konali sa cez letné prázdniny a zúčastnilo sa ich 100 klientov. Rodičia boli aktívne zapojení do príprav a realizácie výletov. Počas výletov lektori podporovali rodinné väzby účastníkov a pozitívne vzájomné vzťahy. Pre deti pripravili tvorivé aktivity, interaktívne hry a hľadanie pokladu. Navštívili Baziliku v Šaštíne a previezli sa výletným vláčikom po historickom centre a kúpeľoch v Piešťanoch.



V auguste vystúpil na pešej zóne rómsky muzikant Jarko Irdza, ktorý aktívne pôsobil v Centre Koburgovo, n.o. Jeho vystúpenie bolo súčasťou letného festivalu Leto na korze, ktorého hlavným organizátorom bolo Mesto Trnava.



Pracovníci sa zúčastnili viacerých konferencií, kde predstavovali činnosť organizácie – sociálne poradenstvo, preventívne, záujmové aktivity, komunitné aktivity, ale aj dobrovoľnícky program, v rámci ktorého sa mohli ľudia zapájať do činnosti organizácie a informovali ich o možnostiach pomoci iným ľuďom. Na konferencii Dobrá prax – naša inšpirácia, ktorá sa konala v marci v priestoroch Fakulty zdravotníctva a sociálnej práce Trnavskej univerzity v Trnave sa pracovníci sietovali s organizáciami poskytujúcimi sociálne služby a so študentmi sociálnej práce. Na konferencii KOMPOZIT – konferencia myslíaca pozitívne, ktorú v októbri organizovalo Združenie STORM na Trnavskej univerzite v Trnave, malo Centrum Koburgovo, n.o. vlastný prezentačný stánok. V rámci hlavného programu konferencie sa aktívne zúčastnila aj sociálna pracovníčka Zuzana Jankechová s príspevkom o činnosti neformálnej skupiny na pomoc marginalizovaným.



Pracovníci organizácie počas roka uskutočnili niekoľko stretnutí so študentmi z vysokých škôl, kde prezentovali svoje skúsenosti s problematikou sociálne vylúčených obyvateľov. Dve prednášky sa uskutočnili na pôde Trnavskej univerzity, kde im predstavili aj dobrovoľnícky program. Centrum Koburgovo, n.o. navštívili v októbri pedagógovia a študenti z Vyšší odbornej školy sociálne právni z Prahy. Juraj Štofej im predstavil činnosť a sprevádzal ich po Coburgovej ulici. Stretnutie prispelo k väčšej informovanosti študentov sociálnej práce o činnostiach, službách a aktivitách organizácií, ktoré poskytujú sociálne služby na Slovensku.

V tomto roku pracovníci organizácie nadviazali intenzívnu spoluprácu s Denným centrom pre seniorov na Linčianskej. Na sídliskovom festivale spolu zrealizovali futbalový turnaj, v októbri na podujatí Mesiac úcty k starším pripravili hudobné vystúpenie Sebastiána Vaškoviča z Coburgovej ulice a v decembri spevácke vystúpenie dievčat z ubytovne Domov. Deti na stretnutiach rozdali prítomným darčeky – výtvarné práce vytvorené na krúžkoch. Cieľom aktivít bola podpora talentov detí a budovanie medzigeneračných vzťahov.



V decembri sa uskutočnili až dva Mikulášske sprievody spojené s návštevou v domácnosti. Mikuláš, čert a anjel navštívili rodiny s deťmi, ktoré bývali na ubytovni Domov a na Coburgovej ulici a rozdali deťom balíčky. Počas sprievodu na Coburgovej ulici spolupracovali aj s pracovníkmi Centra Mak. Rodičia a deti strávili spolu príjemný čas, kde mohli posilniť svoje rodinné väzby. Program na ubytovni Domov na Zelenečskej 113 začal vo vstupnej hale krátkym vystúpením detí pripraveným na krúžkoch. Deti svojim spevom a tancom privítali Mikuláša a ostatných obyvateľov ubytovne. Po vystúpení sa prítomným rodičom rozdala potravinová pomoc, kozmetické balíčky a detské knižky a program pokračoval mikulášskym sprievodom po rodinách.



**3) ROČNÁ ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA A ZHODNOTENIE ZÁKLADNÝCH ÚDAJOV V NEJ OBSIAHNUTÝCH**

Nezisková organizácia Centrum Koburgovo, n.o. vedie podvojnú účtovníctvo v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov.

Účtovná závierka za rok 2017 bola zostavená 03.04.2018 a schválená správnou radou 11.04.2018.

**4) PREHĽAD O PEŇAŽNÝCH PRÍJMOCH A VÝDAVKOV, O ROZSAHU PRÍJMOV V ČLENENÍ PODĽA ZDROJOV, STAV POHYBU MAJETKU A ZÁVÄZKOV A EKONOMICKY OPRÁVNENÉ NÁKLADY NA JEDNÉHO PRIJÍMATEĽA SOCIÁLNEJ SLUŽBY PODĽA DRUHU POSKYTOVANEJ SOCIÁLNEJ SLUŽBY ZA KALENDÁRNY ROK**

|        | Príjmy (v EUR) | Výdavky (v EUR) | Rozdiel príjmov a výdavkov ku koncu roka 2017 |
|--------|----------------|-----------------|-----------------------------------------------|
| Celkom | 58 040,74      | 57 543,93       | 496,81                                        |

Organizácia Centrum Koburgovo, n.o. v roku 2017 pracovala s finančnými príjmami celkom 58 040,74 €, z toho nezdaniteľná časť z dotácii predstavuje 57 397,98 € a z darov 642,72 € a z úrokov 0,04 €.

Dotácie poskytli organizácii Centrum Koburgovo, n.o. nasledovné subjekty:

| Subjekt                                                                                  | Suma v Eur |
|------------------------------------------------------------------------------------------|------------|
| Trnavský samosprávny kraj                                                                | 16596,00   |
| Implementačná agentúra Ministerstva práce, sociálnych vecí a rodiny Slovenskej republiky | 28057,08   |
| Mesto Trnava                                                                             | 6639,7     |
| Výbor mestskej časti                                                                     | 199,20     |



|                                        |           |
|----------------------------------------|-----------|
| Participatívny rozpočet – Mesto Trnava | 1820,00   |
| Nadácia pre deti Slovenska             | 1490,00   |
| Nadácia ZSE                            | 500,00    |
| Trnavská univerzita v Trnave           | 2096      |
| Spolu:                                 | 57 397,98 |

Dary a príspevky poskytli organizácii Centrum Koburgovo, n.o. nasledovné subjekty:

|                         |            |
|-------------------------|------------|
| Subjekt                 | Suma v Eur |
| ORVENA                  | 500,00     |
| Mgr. Štofej Juraj, PhD. | 142,72     |
| Spolu:                  | 642,72     |

Celkové výdavky organizácie predstavovali sumu: 57543,93 €, z toho spotreba materiálu predstavovala 4 277,66 €, spotreba energie 1 862,69 €, cestovné 642,81 €, ostatné služby 14 420,99 €, mzdové náklady 25 873,87 €, zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie 9 106,18 €, zákonné sociálne náklady 1 232,36 €, ostatné dane a poplatky 9 €, iné ostatné náklady 113,37 € a poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám 5 €.

Majetok organizácie k 31.12.2017 predstavoval 3 986,66 €. Záväzky k 31.12.2017 predstavovali 5 400,40 €. V roku 2017 nevykázala nezisková organizácia zisk.

Ekonomicky oprávnené náklady na jedného prijímateľa sociálnej služby krízovej intervencie v komunitnom centre za kalendárny rok 2017 sú vo výške 157,67€.

##### **5) ZMENY A NOVÉ ZLOŽENIE ORGANIZÁCIE**

Správna rada Centra Koburgovo, n.o. sa neuzniesla na žiadnych zmenách v štatúte. Na zasadnutí správnej rady zo dňa 5.12.2017 nastala zmena v pozícii člena správnej rady. Mgr. Petra Vančová odstúpila z funkcie člena správnej rady a správna rada organizácie zvolila za nového člena Mgr. Moniku Štofejovú s účinnosťou odo dňa konania tohto zasadnutia.

**a) Správna rada:**

1. Mgr. Jana Zamborská, za slob. Martinkovičová
2. Mgr. Zuzana Dóková
3. Mgr. Petra Vančová Gregušová do 5.12.2017, od 5.12.2017 Mgr. Monika Štofejová

**b) Revízor**

Mgr. Tomáš Šimíček

**c) Riaditeľ:**

Mgr. Juraj Štofej, PhD.

**6) OSTATNÉ INFORMÁCIE**

Účtovná jednotka vzhľadom na charakter svojej činnosti nemá žiadne náklady na výskum a vývoj, nemá žiadne organizačné zložky v zahraničí.

Účtovná jednotka nie je vystavená žiadnym významným rizikám a neistotám vo svojej činnosti.

Činnosť účtovnej jednotky má pozitívny vplyv na životné prostredie, nie je významným zamestnávateľom, jej vplyv na zamestnanosť nie je žiadny.

Po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa zostavuje účtovná závierka nenastali žiadne udalosti osobitného významu, ktoré by bolo potrebné uviesť vo výročnej správe.

**AUDÍTORSKÁ SPRÁVA**

**Centrum Koburgovo, n.o.  
rok 2017**

**V Bratislave, dňa 14.6.2018**

## DODATOK SPRÁVY NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

Pre správnu radu neziskovej organizácie Centrum Koburgovo, n. o.  
**K výročnej správe**

v zmysle § 27 odsek 6 zákona č. 423/2015 Z.z. o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“)

I. Overili sme účtovnú závierku neziskovej organizácie Centrum Koburgovo, n. o. (ďalej aj „Spoločnosť“) k 31. decembru 2017, uvedenú v priloženej výročnej správe Spoločnosti, ku ktorej sme dňa 12.04.2018 vydali správu nezávislého audítora z auditu účtovnej závierky v nasledujúcom znení:

### **Správa z auditu účtovnej závierky**

#### Názor

Uskutočnili sme audit účtovnej závierky Centrum Koburgovo, n. o. (ďalej len „Spoločnosť“), ktorá obsahuje súvahu k 31. decembru 2017, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

**Podľa nášho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej situácie Spoločnosti k 31. decembru 2017 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).**

#### Základ pre názor

Audit sme vykonali podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on Auditing, ISA). Naša zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky. Od Spoločnosti sme nezávislí podľa ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre náš audit účtovnej závierky a splnili sme aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Sme presvedčení, že audítorské dôkazy, ktoré sme získali, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre náš názor.

#### Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku

Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti Spoločnosti nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve, ibaže by mal v úmysle Spoločnosť zlikvidovať alebo ukončiť jej činnosť, alebo by nemal inú realistickú možnosť než tak urobiť.



## Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky

Našou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu uplatňujeme odborný úsudok a zachovávame profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

- Identifikujeme a posudzujeme riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujeme a uskutočňujeme audítorské postupy reagujúce na tieto riziká a získavame audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie základu pre náš názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.
- Oboznamujeme sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby sme mohli navrhnúť audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na efektívnosť interných kontrol Spoločnosti.
- Hodnotíme vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.
- Robíme záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by mohli významne spochybniť schopnosť Spoločnosti nepretržite pokračovať v činnosti. Ak dospejeme k záveru, že významná neistota existuje, sme povinní upozorniť v našej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie nedostatočné, modifikovať náš názor. Naše závery vychádzajú z audítorských dôkazov získaných do dátumu vydania našej správy audítora. Budúce udalosti alebo okolnosti však môžu spôsobiť, že Spoločnosť prestane pokračovať v nepretržitej činnosti.
- Hodnotíme celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

## **II. Správa k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov**

### Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Náš vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je našou zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo našimi poznatkami, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Posúdili sme, či výročná správa Spoločnosti obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej závierky, podľa nášho názoru:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2017 sú v súlade s účtovnou závierkou za daný rok,
- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe našich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré sme získali počas auditu účtovnej závierky, sme povinní uviesť, či sme zistili významné nesprávnosti vo výročnej správe, ktorú sme dostali po dátume vydania tejto správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by sme mali uviesť.

Bratislava, 14.6.2018



JURA audit, spol. s r.o.  
Panónska cesta 34, BRATISLAVA  
OR OS Bratislava I, vl.č. 22393/B  
Licencia SKAU 232

Ing. Jarmila Juricová

Zodpovedný audítor  
Licencia SKAU 613

## ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

neziskovej účtovnej jednotky  
v sústave podvojného účtovníctva

zostavená k 31.12.2017

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píše zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Údaje sa vyplňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9

|                            |                                            |                                               |                                      |
|----------------------------|--------------------------------------------|-----------------------------------------------|--------------------------------------|
| Daňové identifikačné číslo | Účtovná závierka                           |                                               | Mesiac Rok                           |
| 2024021461                 | <input checked="" type="checkbox"/> riadna | <input checked="" type="checkbox"/> zostavená | od 01 2017                           |
| IČO                        | <input type="checkbox"/> mimoriadna        | <input checked="" type="checkbox"/> schválená | do 12 2017                           |
| 45741034                   | (vyznačí sa x)                             |                                               | Bezprostredne predchádzajúce obdobie |
| SID                        |                                            |                                               | od 01 2016                           |
| SK NACE                    |                                            |                                               | do 12 2016                           |
| 88.99.0                    |                                            |                                               |                                      |

Priložené súčasti účtovnej závierky

☒ Súvaha (Úč NUJ 1-01)☒ Poznámky (Úč NUJ 3-01)☒ Výkaz ziskov a strát (Úč NUJ 2-01)

(vyznačí sa x)

Obchodné meno alebo názov účtovnej jednotky

Centrum Koburgovo, n.o.

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica Číslo  
ULICA ĽUDMILY PODJAVORINSKEJ 2545 / 20PSČ Obec  
91701 TrnavaČíslo telefónu Číslo faxu  
0905 / 287154 0 /

mailová adresa

|                              |                                                            |                                                                     |                                                                                         |
|------------------------------|------------------------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|
| Zostavená dňa:<br>03.04.2018 | Podpisový záznam osoby zodpovednej za vedenie účtovníctva: | Podpisový záznam osoby zodpovednej za zostavenie účtovnej závierky: | Podpisový záznam štatutárneho orgánu alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky: |
| Schválená dňa:<br>11.04.2018 |                                                            |                                                                     |                                                                                         |

Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo

Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

| Strana aktív                                                                                    | č.r.       | Bežné účtovné obdobie |          |       | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------|----------|-------|----------------------------------------------|
|                                                                                                 |            | Brutto                | Korekcia | Netto | Netto                                        |
| a                                                                                               | b          | 1                     | 2        | 3     | 4                                            |
| <b>A. Neobežný majetok spolu r. 002 + r. 009 + r. 021</b>                                       | <b>001</b> |                       |          |       |                                              |
| <b>1. Dlhodobý nehmotný majetok r. 003 až 008</b>                                               | <b>002</b> |                       |          |       |                                              |
| Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti 012 - (072 + 091 AÚ)                          | 003        |                       |          |       |                                              |
| Softvér 013 - (073 + 091 AÚ)                                                                    | 004        |                       |          |       |                                              |
| Oceniteľné práva 014 - (074 + 091 AÚ)                                                           | 005        |                       |          |       |                                              |
| Ostatný dlhodobý nehmotný majetok (018 + 019) - (078 + 079 + 091 AÚ)                            | 006        |                       |          |       |                                              |
| Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku (041 - 093)                                            | 007        |                       |          |       |                                              |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok (051 - 095 AÚ)                                | 008        |                       |          |       |                                              |
| <b>2. Dlhodobý hmotný majetok r. 010 až r. 020</b>                                              | <b>009</b> |                       |          |       |                                              |
| Pozemky (031)                                                                                   | 010        |                       | x        |       |                                              |
| Umelecké diela a zbierky (032)                                                                  | 011        |                       | x        |       |                                              |
| Stavby 021 - (081 - 092 AÚ)                                                                     | 012        |                       |          |       |                                              |
| Samostatné huteľné veci a súbory huteľných vecí 022 - (082 + 092 AÚ)                            | 013        |                       |          |       |                                              |
| Dopravné prostriedky 023 - (083 + 092 AÚ)                                                       | 014        |                       |          |       |                                              |
| Pestovateľské celky trvalých porastov 025 - (085 + 092 AÚ)                                      | 015        |                       |          |       |                                              |
| Základné stádo a ťažné zvieratá 026 - (086 + 092 AÚ)                                            | 016        |                       |          |       |                                              |
| Drobný dlhodobý hmotný majetok 028 - (088 + 092 AÚ)                                             | 017        |                       |          |       |                                              |
| Ostatný dlhodobý hmotný majetok 029 - (089 + 092 AÚ)                                            | 018        |                       |          |       |                                              |
| Obstaranie dlhodobého hmotného majetku (042 - 094)                                              | 019        |                       |          |       |                                              |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok (052 - 095 AÚ)                                  | 020        |                       |          |       |                                              |
| <b>3. Dlhodobý finančný majetok r. 022 až r. 028</b>                                            | <b>021</b> |                       |          |       |                                              |
| Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach v ovládanej osobe (061-096 AÚ)    | 022        |                       |          |       |                                              |
| Podielové cenné papiere a podiely v obchodných spoločnostiach s podstatným vplyvom (062-096 AÚ) | 023        |                       |          |       |                                              |
| Dlhové cenné papiere držané do splatnosti (065 - 096 AÚ)                                        | 024        |                       |          |       |                                              |
| Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky (066 + 067) - 096 AÚ                               | 025        |                       |          |       |                                              |
| Ostatný dlhodobý finančný majetok (069 - 096 AÚ)                                                | 026        |                       |          |       |                                              |
| Obstaranie dlhodobého finančného majetku (043 - 096 AÚ)                                         | 027        |                       |          |       |                                              |
| Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok (053 - 096 AÚ)                                | 028        |                       |          |       |                                              |

| Strana aktív                                                                                          | č.r.       | Bežné účtovné obdobie |          |          | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|-----------------------|----------|----------|----------------------------------------------|
|                                                                                                       |            | Brutto                | Korekcia | Netto    | Netto                                        |
| a                                                                                                     | b          | 1                     | 2        | 3        | 4                                            |
| <b>B. Obežný majetok spolu r. 030 + r. 037 + r. 042 + r. 051</b>                                      | <b>029</b> | 3 986,66              |          | 3 986,66 | 2 697,76                                     |
| <b>1. Zásoby r. 031 až r. 036</b>                                                                     | <b>030</b> |                       |          |          |                                              |
| Materiál (112+119) - 191                                                                              | 031        |                       |          |          |                                              |
| Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby (121+122) - (192 + 193)                               | 032        |                       |          |          |                                              |
| Výrobky (123 - 194)                                                                                   | 033        |                       |          |          |                                              |
| Zvieratá (124 - 195)                                                                                  | 034        |                       |          |          |                                              |
| Tovar (132+139) - 196                                                                                 | 035        |                       |          |          |                                              |
| Poskytnuté prevádzkové preddavky na zásoby (314 AÚ - 391 AÚ)                                          | 036        |                       |          |          |                                              |
| <b>2. Dlhodobé pohľadávky r. 038 až r. 041</b>                                                        | <b>037</b> |                       |          |          |                                              |
| Pohľadávky z obchodného styku (311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ                                             | 038        |                       |          |          |                                              |
| Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)                                                                  | 039        |                       |          |          |                                              |
| Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391 AÚ)                                                 | 040        |                       |          |          |                                              |
| Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378 AÚ) - (391 AÚ)                                         | 041        |                       |          |          |                                              |
| <b>3. Krátkodobé pohľadávky r. 043 až r. 050</b>                                                      | <b>042</b> | 0,00                  | 0,00     | 0,00     | 719,00                                       |
| Pohľadávky z obchodného styku ((311 AÚ až 314 AÚ) - 391 AÚ)                                           | 043        |                       |          |          |                                              |
| Ostatné pohľadávky (315 AÚ - 391 AÚ)                                                                  | 044        | 0,00                  | 0,00     | 0,00     | 719,00                                       |
| Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)                                    | 045        |                       | x        |          |                                              |
| Daňové pohľadávky (341 až 345)                                                                        | 046        |                       | x        |          |                                              |
| Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346 + 348) | 047        |                       | x        |          |                                              |
| Pohľadávky voči účastníkom združení (358 AÚ - 391 AÚ)                                                 | 048        |                       |          |          |                                              |
| Spojovací účet pri združení (396 - 391 AÚ)                                                            | 049        |                       |          |          |                                              |
| Iné pohľadávky (335 AÚ + 373 AÚ + 375 AÚ + 378 AÚ) - 391 AÚ                                           | 050        |                       |          |          |                                              |
| <b>4. Finančné účty r. 052 až r. 056</b>                                                              | <b>051</b> | 3 986,66              |          | 3 986,66 | 1 978,76                                     |
| Pokladnica (211 + 213)                                                                                | 052        | 32,14                 | x        | 32,14    | 235,88                                       |
| Bankové účty (221 AÚ + 261)                                                                           | 053        | 3 954,52              | x        | 3 954,52 | 1 742,88                                     |
| Bankové účty s dobou viazanosti dlhšou ako jeden rok (221 AÚ)                                         | 054        |                       | x        |          |                                              |
| Krátkodobý finančný majetok (251 + 253 + 255 + 256 + 257) - 291 AÚ                                    | 055        |                       |          |          |                                              |
| Obstaranie krátkodobého finančného majetku (259 - 291 AÚ)                                             | 056        |                       |          |          |                                              |
| <b>C. Časové rozlíšenie spolu r. 058 až r. 059</b>                                                    | <b>057</b> |                       |          |          |                                              |
| <b>1. Náklady budúcich období (381)</b>                                                               | <b>058</b> |                       |          |          |                                              |
| Príjmy budúcich období (385)                                                                          | 059        |                       |          |          |                                              |
| <b>Majetok spolu r. 001 + r. 029 + r. 057</b>                                                         | <b>060</b> | 3 986,66              |          | 3 986,66 | 2 697,76                                     |



| Strana pasív                                                                                       |     | č.r. | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|------|-----------------------|----------------------------------------------|
| a                                                                                                  | b   |      | 5                     | 6                                            |
| A. Vlastné zdroje krytia majetku spolu<br>r. 062 + r. 068 + r. 072 + r. 073                        | 061 |      | -5 628,07             | -6 124,88                                    |
| 1. Imanie a peňažné fondy r. 063 až r. 067                                                         | 062 |      |                       |                                              |
| Základné imanie (411)                                                                              | 063 |      |                       |                                              |
| Peňažné fondy tvorené podľa osobitného predpisu (412)                                              | 064 |      |                       |                                              |
| Fond reprodukcie (413)                                                                             | 065 |      |                       |                                              |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov (414)                                          | 066 |      |                       |                                              |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastín (415)                                        | 067 |      |                       |                                              |
| 2. Fondy tvorené zo zisku r. 069 až r. 071                                                         | 068 |      |                       |                                              |
| Rezervný fond (421)                                                                                | 069 |      |                       |                                              |
| Fondy tvorené zo zisku (423)                                                                       | 070 |      |                       |                                              |
| Ostatné fondy (427)                                                                                | 071 |      |                       |                                              |
| 3. Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov (+/- 428)                                   | 072 |      | -6 124,88             | -3 927,83                                    |
| 4. Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie r.060 - (r.062 + r.068 + r.072 + r.074 + r.101)        | 073 |      | 496,81                | -2 197,05                                    |
| B. Cudzie zdroje spolu r. 075 + r.079 + r. 087 + r. 097                                            | 074 |      | 5 400,40              | 6 500,78                                     |
| 1. Rezervy r. 076 až r. 078                                                                        | 075 |      |                       |                                              |
| Rezervy zákonné (451 AÚ)                                                                           | 076 |      |                       |                                              |
| Ostatné rezervy (459 AÚ)                                                                           | 077 |      |                       |                                              |
| Krátkodobé rezervy (323 + 451 AÚ + 459 AÚ)                                                         | 078 |      |                       |                                              |
| 2. Dlhodobé záväzky r. 080 až r. 086                                                               | 079 |      | 191,32                | 150,63                                       |
| Záväzky zo sociálneho fondu (472)                                                                  | 080 |      | 191,32                | 150,63                                       |
| Vydané dlhopisy (473)                                                                              | 081 |      |                       |                                              |
| Záväzky z nájmu (474 AÚ)                                                                           | 082 |      |                       |                                              |
| Dlhodobé prijaté preddavky (475)                                                                   | 083 |      |                       |                                              |
| Dlhodobé nevyfakturované dodávky (476)                                                             | 084 |      |                       |                                              |
| Dlhodobé zmenky na úhradu (478)                                                                    | 085 |      |                       |                                              |
| Ostatné dlhodobé záväzky (373 AÚ + 479 AÚ)                                                         | 086 |      |                       |                                              |
| 3. Krátkodobé záväzky r. 088 až r. 096                                                             | 087 |      | 5 209,08              | 6 350,15                                     |
| Záväzky z obchodného styku (321 až 326) okrem 323                                                  | 088 |      | 60,30                 |                                              |
| Záväzky voči zamestnancom (331+333)                                                                | 089 |      | 1 208,78              | 1 173,72                                     |
| Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami (336)                                 | 090 |      | 0,00                  | 1 029,52                                     |
| Daňové záväzky (341 až 345)                                                                        | 091 |      | 0,00                  | 164,19                                       |
| Záväzky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy (346 + 348) | 092 |      |                       |                                              |
| Záväzky z upísaných nesplatených cenných papierov a vkladov (367)                                  | 093 |      |                       |                                              |
| Záväzky voči účastníkom združení (368)                                                             | 094 |      |                       |                                              |
| Spojovací účet pri združení (396)                                                                  | 095 |      |                       |                                              |
| Ostatné záväzky (379 + 373 AÚ + 474 AÚ + 479 AÚ)                                                   | 096 |      | 3 940,00              | 3 982,72                                     |
| 4. Bankové výpomoci a pôžičky r. 098 až r. 100                                                     | 097 |      |                       |                                              |
| Dlhodobé bankové úvery (461 AÚ)                                                                    | 098 |      |                       |                                              |
| Bežné bankové úvery (231 + 232 + 461 AÚ)                                                           | 099 |      |                       |                                              |
| Prijaté krátkodobé finančné výpomoci (241 + 249)                                                   | 100 |      |                       |                                              |
| C. Časové rozlíšenie spolu r. 102 až r. 103                                                        | 101 |      | 4 214,33              | 2 321,86                                     |
| Výdavky budúcich období (383)                                                                      | 102 |      |                       |                                              |
| Výnosy budúcich období (384)                                                                       | 103 |      | 4 214,33              | 2 321,86                                     |
| Vlastné zdroje a cudzie zdroje spolu r. 061 + r. 074 + r. 101                                      | 104 |      | 3 986,66              | 2 697,76                                     |

| Číslo účtu                           | Náklady                                                                               | Číslo riadku | Činnosť            |           | Spolu     | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|--------------------------------------|---------------------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|-----------|-----------|----------------------------------------------|
|                                      |                                                                                       |              | Hlavná nezdaňovaná | Zdaňovaná |           |                                              |
| a                                    | b                                                                                     | c            | 1                  | 2         | 3         | 4                                            |
| 501                                  | Spotreba materiálu                                                                    | 01           | 4 277,66           |           | 4 277,66  | 16 609,67                                    |
| 502                                  | Spotreba energie                                                                      | 02           | 1 862,69           |           | 1 862,69  | 1 289,59                                     |
| 504                                  | Predaný tovar                                                                         | 03           |                    |           |           |                                              |
| 511                                  | Opravy a udržiavanie                                                                  | 04           |                    |           |           |                                              |
| 512                                  | Cestovné                                                                              | 05           | 642,81             |           | 642,81    |                                              |
| 513                                  | Náklady na reprezentáciu                                                              | 06           |                    |           |           |                                              |
| 518                                  | Ostatné služby                                                                        | 07           | 14 420,99          |           | 14 420,99 | 7 116,32                                     |
| 521                                  | Mzdové náklady                                                                        | 08           | 25 873,87          |           | 25 873,87 | 25 147,40                                    |
| 524                                  | Zákonné sociálne poistenie a zdravotné poistenie                                      | 09           | 9 106,18           |           | 9 106,18  |                                              |
| 525                                  | Ostatné sociálne poistenie                                                            | 010          |                    |           |           |                                              |
| 527                                  | Zákonné sociálne náklady                                                              | 011          | 1 232,36           |           | 1 232,36  | 105,47                                       |
| 528                                  | Ostatné sociálne náklady                                                              | 012          |                    |           |           |                                              |
| 531                                  | Daň z motorových vozidiel                                                             | 013          |                    |           |           |                                              |
| 532                                  | Daň z nehnuteľností                                                                   | 014          |                    |           |           |                                              |
| 538                                  | Ostatné dane a poplatky                                                               | 015          | 9,00               |           | 9,00      | 1 655,00                                     |
| 541                                  | Zmluvné pokuty a penále                                                               | 016          |                    |           |           |                                              |
| 542                                  | Ostatné pokuty a penále                                                               | 017          |                    |           |           |                                              |
| 543                                  | Odpísanie pohľadávky                                                                  | 018          |                    |           |           |                                              |
| 544                                  | Úroky                                                                                 | 019          |                    |           |           |                                              |
| 545                                  | Kurzové straty                                                                        | 020          |                    |           |           |                                              |
| 546                                  | Dary                                                                                  | 021          |                    |           |           |                                              |
| 547                                  | Osobitné náklady                                                                      | 022          |                    |           |           |                                              |
| 548                                  | Manká a škody                                                                         | 023          |                    |           |           |                                              |
| 549                                  | Iné ostatné náklady                                                                   | 024          | 113,37             |           | 113,37    |                                              |
| 551                                  | Odpisy dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku                    | 025          |                    |           |           |                                              |
| 552                                  | Zostatková cena predaného dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku | 026          |                    |           |           |                                              |
| 553                                  | Predané cenné papiere                                                                 | 027          |                    |           |           |                                              |
| 554                                  | Predaný materiál                                                                      | 028          |                    |           |           |                                              |
| 555                                  | Náklady na krátkodobý finančný majetok                                                | 029          |                    |           |           |                                              |
| 556                                  | Tvorba fondov                                                                         | 030          |                    |           |           |                                              |
| 557                                  | Náklady na precenenie cenných papierov                                                | 031          |                    |           |           |                                              |
| 558                                  | Tvorba a zúčtovanie opravných položiek                                                | 032          |                    |           |           |                                              |
| 561                                  | Poskytnuté príspevky organizačným zložkám                                             | 033          |                    |           |           |                                              |
| 562                                  | Poskytnuté príspevky iným účtovným jednotkám                                          | 034          | 5,00               |           | 5,00      | 270,00                                       |
| 563                                  | Poskytnuté príspevky fyzickým osobám                                                  | 035          |                    |           |           |                                              |
| 565                                  | Poskytnuté príspevky z podielu zaplatenej dane                                        | 036          |                    |           |           |                                              |
| 567                                  | Poskytnuté príspevky z verejnej zbierky                                               | 037          |                    |           |           |                                              |
| Účtová trieda 5 spolu r. 01 až r. 37 |                                                                                       | 038          | 57 543,93          |           | 57 543,93 | 52 193,45                                    |

| Číslo účtu                                                     | Výnosy                                                                      | Číslo riadku | Hlavná nezdaňovaná | Činnosť   |  | Spolu     | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|----------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|--------------|--------------------|-----------|--|-----------|----------------------------------------------|
|                                                                |                                                                             |              |                    | Zdaňovaná |  |           |                                              |
| a                                                              | b                                                                           | c            | 1                  | 2         |  | 3         | 4                                            |
| 601                                                            | Tržby za vlastné výrobky                                                    | 039          | 0,00               | 0,00      |  | 0,00      | 2 613,86                                     |
| 602                                                            | Tržby z predaja služieb                                                     | 040          |                    |           |  |           |                                              |
| 604                                                            | Tržby za predaný tovar                                                      | 041          |                    |           |  |           |                                              |
| 611                                                            | Zmena stavu zásob nedokončenej výroby                                       | 042          |                    |           |  |           |                                              |
| 612                                                            | Zmena stavu zásob polotovarov                                               | 043          |                    |           |  |           |                                              |
| 613                                                            | Zmena stavu zásob výrobkov                                                  | 044          |                    |           |  |           |                                              |
| 614                                                            | Zmena stavu zásob zvierat                                                   | 045          |                    |           |  |           |                                              |
| 621                                                            | Aktivácia materiálu a tovaru                                                | 046          |                    |           |  |           |                                              |
| 622                                                            | Aktivácia vnútroorganizačných služieb                                       | 047          |                    |           |  |           |                                              |
| 623                                                            | Aktivácia dlhodobého nehmotného majetku                                     | 048          |                    |           |  |           |                                              |
| 624                                                            | Aktivácia dlhodobého hmotného majetku                                       | 049          |                    |           |  |           |                                              |
| 641                                                            | Zmluvné pokuty a penále                                                     | 050          |                    |           |  |           |                                              |
| 642                                                            | Ostatné pokuty a penále                                                     | 051          |                    |           |  |           |                                              |
| 343                                                            | Platby za odpísané pohľadávky                                               | 052          |                    |           |  |           |                                              |
| 644                                                            | Úroky                                                                       | 053          | 0,04               |           |  | 0,04      | 0,22                                         |
| 645                                                            | Kurzové zisky                                                               | 054          |                    |           |  |           |                                              |
| 646                                                            | Prijaté dary                                                                | 055          | 642,72             |           |  | 642,72    | 4 777,05                                     |
| 647                                                            | Osobitné výnosy                                                             | 056          |                    |           |  |           |                                              |
| 648                                                            | Zákonné poplatky                                                            | 057          |                    |           |  |           |                                              |
| 649                                                            | Iné ostatné výnosy                                                          | 058          | 0,00               | 0,00      |  | 0,00      | 4 892,72                                     |
| 651                                                            | Tržby z predaja dlhodobého nehmotného majetku a dlhodobého hmotného majetku | 059          |                    |           |  |           |                                              |
| 652                                                            | Výnosy z dlhodobého finančného majetku                                      | 060          |                    |           |  |           |                                              |
| 653                                                            | Tržby z predaja cenných papierov a podielov                                 | 061          |                    |           |  |           |                                              |
| 654                                                            | Tržby z predaja materiálu                                                   | 062          |                    |           |  |           |                                              |
| 655                                                            | Výnosy z krátkodobého finančného majetku                                    | 063          |                    |           |  |           |                                              |
| 656                                                            | Výnosy z použitia fondu                                                     | 064          |                    |           |  |           |                                              |
| 657                                                            | Výnosy z precenenia cenných papierov                                        | 065          |                    |           |  |           |                                              |
| 658                                                            | Výnosy z nájmu majetku                                                      | 066          |                    |           |  |           |                                              |
| 661                                                            | Prijaté príspevky od organizačných zložiek                                  | 067          |                    |           |  |           |                                              |
| 662                                                            | Prijaté príspevky od iných organizácií                                      | 068          |                    |           |  |           |                                              |
| 663                                                            | Prijaté príspevky od fyzických osôb                                         | 069          |                    |           |  |           |                                              |
| 664                                                            | Prijaté členské príspevky                                                   | 070          |                    |           |  |           |                                              |
| 665                                                            | Príspevky z podielu zaplatenej dane                                         | 071          |                    |           |  |           |                                              |
| 667                                                            | Prijaté príspevky z verejných zbierok                                       | 072          |                    |           |  |           |                                              |
| 691                                                            | Dotácie                                                                     | 073          | 57 397,98          |           |  | 57 397,98 | 37 712,55                                    |
| Účtová trieda 6 spolu r. 39 až r. 73                           |                                                                             | 074          | 58 040,74          |           |  | 58 040,74 | 49 996,40                                    |
| Výsledok hospodárenia pred zdanením r. 74 - r. 38              |                                                                             | 075          | 496,81             |           |  | 496,81    | -2 197,05                                    |
| 591                                                            | Daň z príjmov                                                               | 076          |                    |           |  |           |                                              |
| 595                                                            | Dodatočné odvody dane z príjmov                                             | 077          |                    |           |  |           |                                              |
| Výsledok hospodárenia po zdanení (r. 75 - (r.76 + r.77)) (+/-) |                                                                             | 078          | 496,81             |           |  | 496,81    | -2 197,05                                    |

## Čl. I Všeobecné údaje

### Čl. I (1) (3) (5) Základné údaje

Spoločnosť Centrum Koburgovo, n.o. bola založená 22. mája 2013

Čl. I (1) Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky, dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky

Meno a priezvisko fyzickej osoby alebo názov právnickej osoby, ktorá je zakladateľom alebo zriaďovateľom účtovnej jednotky:

Mgr.Juraj Štofej

Dátum založenia alebo zriadenia účtovnej jednotky:

22.05.2013

Čl. I (3) Opis činnosti, na účel ktorej bola účtovná jednotka zriadená a opis druhu podnikateľskej činnosti, ak ju účtovná jednotka vykonáva

Nezisková organizácia poskytujúca všeobecnoprospešné služby Centrum Koburgovo, n.o. vykonáva opatrenia sociálnoprávnej ochrany detí a sociálnej kurately. Pripravuje preventívne programy a aktivity zamerané na predchádzanie sociálnej vylúčenosti rodín, ktoré žijú v Trnave. Jedným z hlavných cieľov je zvýšenie šancí rómskych detí na úspešný vstup do vzdelávacieho procesu. Pracovníci centra a dobrovoľníci sa tento cieľ snažia dosiahnuť prostredníctvom naplnenia čiastkových cieľov, ktorými sú: pomoc pri začleňovaní detí do materských škôl, základných škôl, stredných škôl, podpora rodín, zapájanie rodičov do aktivít, osвета majority a sieťovanie organizácií.

Čl. I (5) Informácia o organizáciách v zriaďovateľskej pôsobnosti účtovnej jednotky

### Čl. I (2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky

Čl. I (2) Informácie o členoch štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky; uvádzajú sa mená a priezviská členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov účtovnej jednotky

| Názov orgánu (meno a priezvisko...) | Druh orgánu spoločnosti |
|-------------------------------------|-------------------------|
| Mgr.Jana Zamborská                  | člen správnej rady      |
| Mgr.Zuzana Dóková                   | člen správnej rady      |
| Mgr.Petra Vančová Gregušová         | člen správnej rady      |
| Mgr.Tomáš Šimiček                   | revízor                 |
| Mgr.Juraj Štofej PhD.               | riaditeľ                |

### Čl. I (4) Priemerný počet zamestnancov, počet dobrovoľníkov

Čl. I (4) Priemerný prepočítaný počet zamestnancov, a z toho počet vedúcich zamestnancov účtovnej jednotky za bežné účtovné obdobie a za bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie. Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou a počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas bežného účtovného obdobia a bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia

| Názov položky                                                                                            | Bežné účtovné obdobie | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----------------------|----------------------------------------------|
| Priemerný prepočítaný počet zamestnancov                                                                 | 4                     | 4                                            |
| - z toho počet vedúcich zamestnancov                                                                     | 1                     | 1                                            |
| Počet dobrovoľníkov vyslaných účtovnou jednotkou                                                         |                       |                                              |
| Počet dobrovoľníkov, ktorí vykonávali dobrovoľnícku činnosť pre účtovnú jednotku počas účtovného obdobia |                       |                                              |

## Čl. II Informácie o účtovných zásadách a účtovných metódach

## Čl. II (1) Nepretržité pokračovanie účtovnej jednotky

Čl. II (1) Účtovná jednotka bude nepretržite pokračovať vo svojej činnosti:

☒ Áno

☐ Nie

## Čl. II (2) Zmeny účtovných zásad a metód

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. II (2) Zmeny účtovných zásad a zmeny účtovných metód s uvedením dôvodu týchto zmien a vyčíslením ich vplyvu na finančnú hodnotu majetku, záväzkov, základného imania a výsledku hospodárenia účtovnej jednotky

| Druh zmeny zásady alebo metódy | Dôvod zmeny | Hodnota vplyvu na príslušnú položku súvahy |
|--------------------------------|-------------|--------------------------------------------|
|--------------------------------|-------------|--------------------------------------------|

## Čl. II (3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov

Čl. II (3) Spôsob oceňovania jednotlivých položiek majetku a záväzkov

| Popis položky                                          | Ocenenie majetku a záväzkov | Poznámka k oceneniu |
|--------------------------------------------------------|-----------------------------|---------------------|
| Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou              |                             |                     |
| Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou |                             |                     |
| Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným spôsobom      |                             |                     |
| Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou                |                             |                     |
| Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou činnosťou   |                             |                     |
| Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným spôsobom        |                             |                     |
| Dlhodobý finančný majetok                              |                             |                     |
| Zásoby obstarané kúpou                                 | nominálnou hodnotou         |                     |
| Zásoby obstarané vlastnou činnosťou                    |                             |                     |
| Zásoby obstarané iným spôsobom                         | nominálnou hodnotou         |                     |
| Pohľadávky                                             | nominálnou hodnotou         |                     |
| Krátkodobý finančný majetok                            | nominálnou hodnotou         |                     |
| Časové rozlíšenie na strane aktív                      | nominálnou hodnotou         |                     |
| Záväzky vrátane rezerv, dlhopisov, pôžičiek a úverov   | nominálnou hodnotou         |                     |
| Časové rozlíšenie na strane pasív                      |                             |                     |
| Deriváty                                               |                             |                     |
| Majetok a záväzky zabezpečené derivátmi                |                             |                     |

## Čl. II (4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého majetku

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. II (4) Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého majetku

- ☐ Dlhodobý nehmotný majetok: odpisový plán účtovných odpisov vychádzal z požiadavky zákona č. 431/2002 o účtovníctve. Majetok sa odpisoval počas predpokladanej doby používania zodpovedajúcej spotrebe budúcich ekonomických úžitkov z majetku. Odpisové sadzby pre účtovné a daňové odpisy dlhodobého nehmotného majetku sa rovnajú.
- ☐ Dlhodobý hmotný majetok: odpisový plán účtovných odpisov sa zostavil interným predpisom, v ktorom sa vychádzalo z predpokladaného opotrebenia zaraďovaného majetku zodpovedajúceho bežným podmienkam jeho používania. Účtovné a daňové odpisy sa nerovnajú.
- ☐ Dlhodobý hmotný majetok: odpisový plán účtovných odpisov sa zostavil interným predpisom, v ktorom sa vychádzalo z metód používaných pri vyčíslňovaní daňových odpisov. Účtovné a daňové odpisy sa rovnajú.

Odpisový plán bol ovplyvnený týmito skutočnosťami:

Spôsob zostavenia odpisového plánu pre jednotlivé druhy dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

| Druh majetku | Doba odpisovania | Sadzba odpisov | Odpisová metóda |
|--------------|------------------|----------------|-----------------|
|--------------|------------------|----------------|-----------------|

**Čl. II (5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. II (5) Zásady pre zohľadnenie zníženia hodnoty majetku. Uvádza sa, či účtovná jednotka uplatňuje opravné položky a rezervy.

**Čl. III Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje v súvahe****Čl. III (1) Prehľad o dlhodobom majetku**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

**Čl. III (1) a) až c) Prehľad o dlhodobom nehmotnom majetku**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (1) Prehľad o dlhodobom nehmotnom majetku

a) až c) Pohyb obstarávacích cien, oprávok, opravných položiek a prehľad zostatkových cien dlhodobého nehmotného majetku - bežné obdobie

| Dlhodobý nehmotný majetok                  | Nehmotné výsledky z vývojovej a obdobnej činnosti | Softvér | Oceniteľné práva | Ostatný dlhodobý nehmotný majetok | Obstaranie dlhodobého nehmotného majetku | Poskytnuté preddavky na dlhodobý nehmotný majetok | Spolu |
|--------------------------------------------|---------------------------------------------------|---------|------------------|-----------------------------------|------------------------------------------|---------------------------------------------------|-------|
| Riadok súvahy:                             | 003                                               | 004     | 005              | 006                               | 007                                      | 008                                               |       |
| <b>Prvotné ocenenie</b>                    |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Prírastky                                  |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Úbytky                                     |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Presuny                                    |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| <b>Oprávky</b>                             |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Prírastky                                  |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Úbytky                                     |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| <b>Opravné položky</b>                     |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Prírastky                                  |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Úbytky                                     |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| <b>Zostatková hodnota</b>                  |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    |                                                   |         |                  |                                   |                                          |                                                   |       |

**Čl. III (1) a) až c) Prehľad o dlhodobom hmotnom majetku**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (1) Prehľad o dlhodobom hmotnom majetku

a) až c) Pohyb obstarávacích cien, oprávok, opravných položiek a prehľad zostatkových cien dlhodobého hmotného majetku - bežné obdobie



| Dlhodobý hmotný majetok                    | Pozemky | Umelecké diela a zbierky | Stavby | Samostatné hnuteľné veci a súbory hnuteľných vecí | Dopravné prostriedky | Pestovateľské celky trvalých porastov | Základné stádo a ťažné zvieratá | Drobný a ostatný dlhodobý hmotný majetok | Obstaranie dlhodobého hmotného majetku | Poskytnuté preddavky na dlhodobý hmotný majetok | Spolu |
|--------------------------------------------|---------|--------------------------|--------|---------------------------------------------------|----------------------|---------------------------------------|---------------------------------|------------------------------------------|----------------------------------------|-------------------------------------------------|-------|
| Riadok súvahy:                             | 010     | 011                      | 012    | 013                                               | 014                  | 015                                   | 016                             | 017,018                                  | 019                                    | 020                                             |       |
| <b>Prvotné ocenenie</b>                    |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Prírastky                                  |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Úbytky                                     |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Presuny                                    |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| <b>Oprávky</b>                             |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Prírastky                                  |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Úbytky                                     |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| <b>Opravné položky</b>                     |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Prírastky                                  |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Úbytky                                     |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| <b>Zostatková hodnota</b>                  |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    |         |                          |        |                                                   |                      |                                       |                                 |                                          |                                        |                                                 |       |

### Čl. III (2) Prehľad o dlhodobom nehmotnom a hmotnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo alebo pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (2) Prehľad o dlhodobom nehmotnom a hmotnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo alebo pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať

| Dlhodobý majetok                                                                         | Hodnota BO | Hodnota PO |
|------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Dlhodobý nehmotný majetok</b>                                                         |            |            |
| Dlhodobý nehmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo                            |            |            |
| Dlhodobý nehmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať |            |            |
| <b>Dlhodobý hmotný majetok</b>                                                           |            |            |
| Dlhodobý hmotný majetok, na ktorý je zriadené záložné právo                              |            |            |
| Dlhodobý hmotný majetok, pri ktorom má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať   |            |            |

### Čl. III (3) Informácie o spôsobe a výške poistenia dlhodobého majetku

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (3) Informácie o spôsobe a výške poistenia dlhodobého nehmotného a hmotného majetku

| Dlhodobý majetok | Spôsob poistenia | Hodnota BO | Hodnota PO |
|------------------|------------------|------------|------------|
|------------------|------------------|------------|------------|

### Čl. III (4) (5) Informácie o dlhodobom finančnom majetku

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

**Čl. III (4) (5) Prehľad o dlhodobom finančnom majetku**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) (5) Prehľad o dlhodobom finančnom majetku

Pohyb obstarávacích cien, oprávok, opravných položiek a prehľad zostatkových cien dlhodobého finančného majetku - bežné obdobie

| Dlhodobý finančný majetok                  | Podielové cenné papiere a podiely v ovládanej obchodnej spoločnosti | Podielové cenné papiere a podiely v obchodnej spoločnosti s podstatným vplyvom | Dlhové cenné papiere držané do splatnosti | Pôžičky podnikom v skupine a ostatné pôžičky | Ostatný dlhodobý finančný majetok | Obstaranie dlhodobého finančného majetku | Poskytnuté preddavky na dlhodobý finančný majetok | Spolu |
|--------------------------------------------|---------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------------------------------------------|-------------------------------------------|----------------------------------------------|-----------------------------------|------------------------------------------|---------------------------------------------------|-------|
| Riadok súvahy:                             | 022                                                                 | 023                                                                            | 024                                       | 025                                          | 026                               | 027                                      | 028                                               |       |
| <b>Prvotné ocenenie</b>                    |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| Prírastky                                  |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| Úbytky                                     |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| Presuny                                    |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| <b>Opravné položky *</b>                   |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| Prírastky                                  |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| Úbytky                                     |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| <b>Zostatková hodnota</b>                  |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na začiatku bežného účtovného obdobia |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |
| Stav na konci bežného účtovného obdobia    |                                                                     |                                                                                |                                           |                                              |                                   |                                          |                                                   |       |

**Čl. III (4) Štruktúra dlhodobého finančného majetku**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (4) Štruktúra dlhodobého finančného majetku

| Názov spoločnosti | Podiel na základnom imaní (v %) | Podiel účtovnej jednotky na hlasovacích právach (v %) | Hodnota vlastného imania ku koncu BO | Hodnota vlastného imania ku koncu PO | Účtovná hodnota ku koncu BO | Účtovná hodnota ku koncu PO |
|-------------------|---------------------------------|-------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|
|-------------------|---------------------------------|-------------------------------------------------------|--------------------------------------|--------------------------------------|-----------------------------|-----------------------------|

**Čl. III (6) Významné položky krátkodobého finančného majetku**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (6) Významné položky krátkodobého finančného majetku

| Krátkodobý finančný majetok                                              | Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | Prírastky | Úbytky | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|--------------------------------------------------------------------------|--------------------------------------------|-----------|--------|-----------------------------------------|
| Majetkové cenné papiere na obchodovanie                                  |                                            |           |        |                                         |
| Dlhové cenné papiere na obchodovanie                                     |                                            |           |        |                                         |
| Dlhové cenné papiere so splatnosťou do jedného roka držané po splatnosti |                                            |           |        |                                         |
| Ostatné realizovateľné cenné papiere                                     |                                            |           |        |                                         |
| Obstarávanie krátkodobého finančného majetku                             |                                            |           |        |                                         |
| <b>Krátkodobý finančný majetok spolu</b>                                 |                                            |           |        |                                         |

**Čl. III (6) Ocenenie krátkodobého finančného majetku**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (6) Ocenenie krátkodobého finančného majetku reálnou hodnotou ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka, pričom sa uvádza vplyv takéhoto ocenenia na výsledok hospodárenia účtovnej jednotky

| Krátkodobý finančný majetok              | Zvýšenie/zníženie hodnoty (+/-) | Vplyv ocenenia na výsledok hospodárenia bežného účtovného obdobia | Vplyv ocenenia na vlastné imanie |
|------------------------------------------|---------------------------------|-------------------------------------------------------------------|----------------------------------|
| Majetkové cenné papiere na obchodovanie  |                                 |                                                                   |                                  |
| Dlhové cenné papiere na obchodovanie     |                                 |                                                                   |                                  |
| Ostatné realizovateľné cenné papiere     |                                 |                                                                   |                                  |
| <b>Krátkodobý finančný majetok spolu</b> |                                 |                                                                   |                                  |

### Čl. III (7) Prehľad o vývoji opravných položiek k zásobám

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (7) Prehľad o vývoji opravných položiek k zásobám podľa položiek súvahy

| Druh zásob                                      | Riadok súvahy | Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | Tvorba opravnej položky (zvýšenie) | Dôvod tvorby OP | Zníženie opravnej položky | Zúčtovanie opravnej položky | Dôvod zníženia/zúčtovania OP | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|-------------------------------------------------|---------------|--------------------------------------------|------------------------------------|-----------------|---------------------------|-----------------------------|------------------------------|-----------------------------------------|
| Materiál                                        | 031           |                                            |                                    |                 |                           |                             |                              |                                         |
| Nedokončená výroba a polotovary vlastnej výroby | 032           |                                            |                                    |                 |                           |                             |                              |                                         |
| Výrobky                                         | 033           |                                            |                                    |                 |                           |                             |                              |                                         |
| Zvieratá                                        | 034           |                                            |                                    |                 |                           |                             |                              |                                         |
| Tovar                                           | 035           |                                            |                                    |                 |                           |                             |                              |                                         |
| Poskytnutý preddavok na zásoby                  | 036           |                                            |                                    |                 |                           |                             |                              |                                         |
| <b>Zásoby spolu</b>                             | <b>x</b>      |                                            |                                    | <b>x</b>        |                           |                             | <b>x</b>                     |                                         |

### Čl. III (8) Významné položky pohľadávok

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (8) Opis významných pohľadávok v nadväznosti na položky súvahy a v členení na pohľadávky za hlavnú nezdaňovanú činnosť, zdaňovanú činnosť a podnikateľskú činnosť

| Opis pohľadávky                                                                           | Riadok súvahy | Hlavná nezdaňovaná činnosť | Zdaňovaná činnosť a podnikateľská činnosť |
|-------------------------------------------------------------------------------------------|---------------|----------------------------|-------------------------------------------|
| <b>Dlhodobé pohľadávky</b>                                                                | <b>037</b>    |                            |                                           |
| Pohľadávky z obchodného styku                                                             | 038           |                            |                                           |
| Ostatné pohľadávky                                                                        | 039           |                            |                                           |
| Pohľadávky voči účastníkom združení                                                       | 040           |                            |                                           |
| Iné pohľadávky                                                                            | 041           |                            |                                           |
| <b>Krátkodobé pohľadávky</b>                                                              | <b>042</b>    |                            |                                           |
| Pohľadávky z obchodného styku                                                             | 043           |                            |                                           |
| Ostatné pohľadávky                                                                        | 044           |                            |                                           |
| Zúčtovanie so Sociálnou poisťovňou a zdravotnými poisťovňami                              | 045           |                            |                                           |
| Daňové pohľadávky                                                                         | 046           |                            |                                           |
| Pohľadávky z dôvodu finančných vzťahov k štátnemu rozpočtu a rozpočtom územnej samosprávy | 047           |                            |                                           |
| Pohľadávky voči účastníkom združení                                                       | 048           |                            |                                           |
| Spojovací účet pri združení                                                               | 049           |                            |                                           |
| Iné pohľadávky                                                                            | 050           |                            |                                           |

### Čl. III (9) Prehľad o vývoji opravných položiek k pohľadávkam

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (9) Prehľad o vývoji opravných položiek k pohľadávkam podľa položiek súvahy

Poznámky (Úč NUJ 3-01)

IČO 4 5 7 4 1 0 3 4 /SID

| Druh pohľadávok                     | Riadok súvahy | Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | Tvorba opravnej položky (zvýšenie) | Dôvod tvorby OP | Zníženie opravnej položky | Zúčtovanie opravnej položky | Dôvod zníženia/zúčtovania OP | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|-------------------------------------|---------------|--------------------------------------------|------------------------------------|-----------------|---------------------------|-----------------------------|------------------------------|-----------------------------------------|
| Pohľadávky z obchodného styku       | 038,043       |                                            |                                    |                 |                           |                             |                              |                                         |
| Ostatné pohľadávky                  | 039,044       |                                            |                                    |                 |                           |                             |                              |                                         |
| Pohľadávky voči účastníkom združení | 040,048       |                                            |                                    |                 |                           |                             |                              |                                         |
| Iné pohľadávky                      | 041,050       |                                            |                                    |                 |                           |                             |                              |                                         |
| <b>Pohľadávky spolu</b>             | <b>x</b>      |                                            |                                    | <b>x</b>        |                           |                             | <b>x</b>                     |                                         |

### Čl. III (10) Pohľadávky do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (10) Pohľadávky do lehoty splatnosti a po lehote splatnosti

| Druh pohľadávky                 | Stav na konci bežného účtovného obdobia | Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia |
|---------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| Pohľadávky do lehoty splatnosti |                                         |                                                                |
| Pohľadávky po lehote splatnosti |                                         |                                                                |
| <b>Pohľadávky spolu</b>         |                                         |                                                                |

### Čl. III (11) Časové rozlíšenie nákladov a príjmov budúcich období

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (11) Významné položky časového rozlíšenia nákladov a príjmov budúcich období

| Významné položky nákladov a príjmov budúcich období | Riadok súvahy | Hodnota BO | Hodnota PO |
|-----------------------------------------------------|---------------|------------|------------|
| Náklady budúcich období (381)                       | 058           |            |            |
| Príjmy budúcich období (385)                        | 059           |            |            |

### Čl. III (12) Vlastné zdroje krytia neobežného a obežného majetku

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (12) a), b) Vlastné zdroje krytia neobežného a obežného majetku podľa položiek súvahy

| Opis položky                                            | Riadok súvahy | Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | Prírastky (+) | Úbytky (-) | Presuny (+,-) | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|---------------------------------------------------------|---------------|--------------------------------------------|---------------|------------|---------------|-----------------------------------------|
| <b>Imanie a fondy</b>                                   |               |                                            |               |            |               |                                         |
| Základné imanie, z toho:                                | 063           |                                            |               |            |               |                                         |
| - nadačné imanie v nadácii                              |               |                                            |               |            |               |                                         |
| - vklady zakladateľov                                   |               |                                            |               |            |               |                                         |
| - prioritný majetok                                     |               |                                            |               |            |               |                                         |
| Fondy tvorené podľa osobitného predpisu                 | 064           |                                            |               |            |               |                                         |
| Fond reprodukcie                                        | 065           |                                            |               |            |               |                                         |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku a záväzkov     | 066           |                                            |               |            |               |                                         |
| Oceňovacie rozdiely z precenenia kapitálových účastí/in | 067           |                                            |               |            |               |                                         |
| <b>Fondy zo zisku</b>                                   |               |                                            |               |            |               |                                         |
| Rezervný fond                                           | 069           |                                            |               |            |               |                                         |
| Fondy tvorené zo zisku                                  | 070           |                                            |               |            |               |                                         |
| Ostatné fondy                                           | 071           |                                            |               |            |               |                                         |
| Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov     | 072           |                                            |               |            |               |                                         |
| Výsledok hospodárenia za účtovné obdobie                | 073           |                                            |               |            |               |                                         |
| <b>Spolu</b>                                            |               |                                            |               |            |               |                                         |

### Čl. III (13) Rozdelenie účtovného zisku alebo vysporiadanie účtovnej straty z minulých účtovných období

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

### Čl. III (13) Rozdelenie účtovného zisku z minulého účtovného obdobia

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (13) Rozdelenie účtovného zisku z minulého účtovného obdobia

| Názov položky                                                   | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Účtovný zisk                                                    |                                              |
| Rozdelenie účtovného zisku                                      |                                              |
| Prídel do základného imania                                     |                                              |
| Prídel do fondu tvoreného podľa osobitného predpisu             |                                              |
| Prídel do fondu reprodukcie                                     |                                              |
| Prídel do rezervného fondu                                      |                                              |
| Prídel do fondu tvoreného zo zisku                              |                                              |
| Prídel do ostatných fondov                                      |                                              |
| Úhrada straty minulých období                                   |                                              |
| Prevod do sociálneho fondu                                      |                                              |
| Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov |                                              |
| Iné                                                             |                                              |

### Čl. III (13) Vysporiadanie účtovnej straty z minulého účtovného obdobia

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (13) Vysporiadanie účtovnej straty z minulého účtovného obdobia

| Názov položky                                                   | Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie |
|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------------|
| Účtovná strata                                                  |                                              |
| Vysporiadanie účtovnej straty                                   |                                              |
| Zo základného imania                                            |                                              |
| Z rezervného fondu                                              |                                              |
| Z fondu tvoreného zo zisku                                      |                                              |
| Z ostatných fondov                                              |                                              |
| Z nerozdeleného zisku minulých rokov                            |                                              |
| Prevod do nevysporiadaného výsledku hospodárenia minulých rokov |                                              |
| Iné                                                             |                                              |

### Čl. III (14) Cudzie zdroje

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

### Čl. III (14) a) Tvorba a použitie rezerv

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (14) a) Tvorba a použitie rezerv

| Druh rezervy                                   | Predpokladaný rok použitia rezervy | Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | Tvorba rezerv | Použitie rezerv | Zrušenie alebo zníženie rezerv | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|------------------------------------------------|------------------------------------|--------------------------------------------|---------------|-----------------|--------------------------------|-----------------------------------------|
| Jednotlivé druhy krátkodobých zákonných rezerv |                                    |                                            |               |                 |                                |                                         |
| Jednotlivé druhy dlhodobých zákonných rezerv   |                                    |                                            |               |                 |                                |                                         |
| <b>Zákonné rezervy spolu</b>                   |                                    |                                            |               |                 |                                |                                         |
| Jednotlivé druhy krátkodobých ostatných rezerv |                                    |                                            |               |                 |                                |                                         |
| Jednotlivé druhy dlhodobých ostatných rezerv   |                                    |                                            |               |                 |                                |                                         |
| <b>Ostatné rezervy spolu</b>                   |                                    |                                            |               |                 |                                |                                         |
| <b>Rezervy spolu</b>                           | x                                  |                                            |               |                 |                                |                                         |

### Čl. III (14) b) Významné ostatné a iné záväzky

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (14) b) Významné ostatné záväzky (účet 325) a iné záväzky (účet 379)

| Opis záväzku | Stav na začiatku bežného účtovného obdobia | Prírastky (+) | Úbytky (-) | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|--------------|--------------------------------------------|---------------|------------|-----------------------------------------|
| <b>Spolu</b> |                                            |               |            |                                         |

### Čl. III (14) c), d) Záväzky do lehoty a po lehote splatnosti a v členení podľa položiek súvahy

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (14) c), d) Záväzky do lehoty a po lehote splatnosti a v členení podľa položiek súvahy

| Druh záväzkov                                                                | Stav na konci bežného účtovného obdobia | Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia |
|------------------------------------------------------------------------------|-----------------------------------------|----------------------------------------------------------------|
| Záväzky po lehote splatnosti                                                 |                                         |                                                                |
| Záväzky do lehoty splatnosti so zostatkovou dobou splatnosti do jedného roka |                                         |                                                                |
| <b>Krátkodobé záväzky spolu</b>                                              |                                         |                                                                |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti od jedného do piatich rokov vrátane  | 3 940                                   |                                                                |
| Záväzky so zostatkovou dobou splatnosti viac ako päť rokov                   |                                         |                                                                |
| <b>Dlhodobé záväzky spolu</b>                                                | 3 940                                   |                                                                |
| <b>Krátkodobé a dlhodobé záväzky spolu</b>                                   | 3 940                                   |                                                                |

### Čl. III (14) e) Záväzky zo sociálneho fondu

Čl. III (14) e) Záväzky zo sociálneho fondu

| Sociálny fond                                  | Hodnota BO | Hodnota PO |
|------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Stav k prvému dňu účtovného obdobia</b>     |            |            |
| Tvorba na ťarchu nákladov                      | 271        |            |
| Tvorba zo zisku                                |            |            |
| Čerpanie                                       | 80         |            |
| <b>Stav k poslednému dňu účtovného obdobia</b> | 191        |            |

### Čl. III (14) f) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (14) f) Bankové úvery, pôžičky a návratné finančné výpomoci



Poznámky (Úč NUJ 3-01)

IČO 4 5 7 4 1 0 3 4 /SID

| Druh cudzieho zdroja      | Mena | Výška úroku v % | Splatnosť | Forma zabezpečenia | Suma istiny na konci bežného účtovného obdobia v EUR | Suma istiny na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia v EUR | Suma istiny na konci BO v cudzej mene | Suma istiny na konci PO v cudzej mene |
|---------------------------|------|-----------------|-----------|--------------------|------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------------------|---------------------------------------|---------------------------------------|
| Krátkodobý bankový úver   |      |                 |           |                    |                                                      |                                                                             |                                       |                                       |
| Pôžička                   |      |                 |           |                    |                                                      |                                                                             |                                       |                                       |
| Návratná finančná výpomoc |      |                 |           |                    |                                                      |                                                                             |                                       |                                       |
| Dlhodobý bankový úver     |      |                 |           |                    |                                                      |                                                                             |                                       |                                       |
| Spolu                     | x    | x               | x         | x                  |                                                      |                                                                             | x                                     | x                                     |

### Čl. III (14) g) Časové rozlíšenie výdavkov budúcich období

Čl. III (14) g) Významné položky časového rozlíšenia výdavkov budúcich období

| Významné položky výdavkov budúcich období | Riadok súvahy | Hodnota BO | Hodnota PO |
|-------------------------------------------|---------------|------------|------------|
| Výdavky budúcich období (384)             | 103           | 4 214      |            |
| z toho:                                   |               |            |            |

### Čl. III (15) Časové rozlíšenie výnosov budúcich období

Čl. III (15) Významné položky časového rozlíšenia výnosov budúcich období

| Položky výnosov budúcich období z dôvodu                                  | Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia | Prírastky | Úbytky | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|---------------------------------------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|-----------|--------|-----------------------------------------|
| bezodplatne nadobudnutého dlhodobého majetku                              |                                                                |           |        |                                         |
| dlhodobého majetku obstaraného z dotácie                                  |                                                                |           |        |                                         |
| dlhodobého majetku obstaraného z finančného daru                          |                                                                |           |        |                                         |
| zostatku dotácie zo štátneho rozpočtu alebo z prostriedkov Európskej únie |                                                                |           |        |                                         |
| zostatku dotácie z rozpočtu obce alebo z rozpočtu vyššieho územného celku | 4 214                                                          |           |        | 4 214                                   |
| zostatku grantu                                                           |                                                                |           |        |                                         |
| zostatku podielu zaplatenej dane                                          |                                                                |           |        |                                         |
| dlhodobého majetku obstaraného z podielu zaplatenej dane                  |                                                                |           |        |                                         |
| nepoužitého sponzorského                                                  |                                                                |           |        |                                         |
| dlhodobého majetku obstaraného zo sponzorského                            |                                                                |           |        |                                         |

### Čl. III (16) Majetok prenájatý formou finančného prenájmu

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. III (16) Majetok prenájatý formou finančného prenájmu

| Závazok                                  | Stav na konci bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia | Istina | Finančný náklad | Stav na konci bežného účtovného obdobia |
|------------------------------------------|----------------------------------------------------------------|--------|-----------------|-----------------------------------------|
| Celková suma dohodnutých platieb         |                                                                |        |                 |                                         |
| do jedného roka vrátane                  |                                                                |        |                 |                                         |
| od jedného roka do piatich rokov vrátane |                                                                |        |                 |                                         |
| viac ako päť rokov                       |                                                                |        |                 |                                         |

### Čl. IV Informácie, ktoré dopĺňajú a vysvetľujú údaje vo výkaze ziskov a strát

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

**Čl. IV (1) Tržby za vlastné výkony a tovar**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (1) Tržby za vlastné výkony a tovar - opis, hodnota hlavných druhov výrobkov, služieb hlavnej činnosti, podnikateľskej činnosti

| Opis tržby | Druh výrobku, služby, podnikateľskej činnosti | Hodnota BO | Hodnota PO |
|------------|-----------------------------------------------|------------|------------|
|------------|-----------------------------------------------|------------|------------|

**Čl. IV (2) Prijaté dary, osobitné výnosy, zákonné poplatky a iné výnosy**

Čl. IV (2) Prijaté dary, osobitné výnosy, zákonné poplatky a iné výnosy

| Položka výnosov | Hodnota BO | Hodnota PO |
|-----------------|------------|------------|
| dar Orvena      | 500        |            |

**Čl. IV (3) Dotácie a granty**

Čl. IV (3) Prehľad dotácií a grantov, ktoré boli prijaté v priebehu účtovného roka

| Opis dotácie alebo grantu              | Výška dotácie alebo grantu |
|----------------------------------------|----------------------------|
| IA MPSVR SR                            | 27 967                     |
| NDS 2017/2018                          | 1 490                      |
| Mesto Trnava                           | 6 000                      |
| Nadácia ZSE                            | 500                        |
| TU                                     | 2 096                      |
| Mesto Trnava                           | 700                        |
| Výbor mestskej časti                   | 199                        |
| VUC TT                                 | 16 596                     |
| Participatívny rozpočet - mesto Trnava | 1 820                      |

**Čl. IV (4) Finančné výnosy a kurzové rozdiely**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (4) Finančné výnosy a kurzové rozdiely

| Opis položky                                                   | Hodnota BO | Hodnota PO |
|----------------------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Finančné výnosy, z toho:</b>                                |            |            |
| - Kurzové zisky, z toho:                                       |            |            |
| Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka |            |            |
| - Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho:         |            |            |

**Čl. IV (5) Významné položky nákladov - náklady na ostatné služby, osobitné a iné ostatné náklady**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (5) Významné položky nákladov - náklady na ostatné služby, osobitné a iné ostatné náklady

| Významná položka nákladov | Hodnota BO | Hodnota PO |
|---------------------------|------------|------------|
|---------------------------|------------|------------|

**Čl. IV (6) Účel a výška použitia podielu zaplatenej dane**

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (6) Účel a výška použitia podielu zaplatenej dane

| Účel použitia podielu zaplatenej dane                      | Použitá suma z bezprostredne predchádzajúceho účtovného obdobia | Použitá suma bežného účtovného obdobia |
|------------------------------------------------------------|-----------------------------------------------------------------|----------------------------------------|
| Zostatok podielu zaplatenej dane bežného účtovného obdobia |                                                                 |                                        |

## Čl. IV (7) Finančné náklady a kurzové rozdiely

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. IV (7) Finančné náklady a kurzové rozdiely

| Opis položky                                                    | Hodnota BO | Hodnota PO |
|-----------------------------------------------------------------|------------|------------|
| <b>Finančné náklady, z toho:</b>                                |            |            |
| - Kurzové straty, z toho:                                       |            |            |
| Kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka |            |            |
| - Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho:         |            |            |

## Čl. IV (8) Náklady vynaložené na overenie účtovnej závierky audítorom

Čl. IV (8) Náklady vynaložené na overenie účtovnej závierky audítorom

| Jednotlivé druhy nákladov za                                   | Hodnota    |
|----------------------------------------------------------------|------------|
| overenie účtovnej závierky                                     | 200        |
| uist'ovacie audítorské služby okrem overenia účtovnej závierky |            |
| daňové poradenstvo                                             |            |
| ostatné neaudítorské služby                                    |            |
| <b>Spolu</b>                                                   | <b>200</b> |

## Čl. V Opis údajov na podsúvahových účtoch

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. V Opis údajov na podsúvahových účtoch

| Opis položky na podsúvahovom účte    | Hodnota |
|--------------------------------------|---------|
| Významné položky prenajatého majetku |         |
| Majetok prijatý do úschovy           |         |
| Odpísané pohľadávky                  |         |
| Iné                                  |         |

## Čl. VI Ďalšie informácie

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

## Čl. VI (1) Opis a hodnota iných aktív

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VI (1) Opis a hodnota iných aktív

| Druh aktív (majetku)                                                      | Hodnota BO | Hodnota PO |
|---------------------------------------------------------------------------|------------|------------|
| Práva zo servisných zmlúv                                                 |            |            |
| Práva z poisťných zmlúv                                                   |            |            |
| Práva z koncesionárskych zmlúv                                            |            |            |
| Práva z licenčných zmlúv                                                  |            |            |
| Práva z investovania prostriedkov získaných oslobodením od dane z príjmov |            |            |
| Iné aktíva                                                                |            |            |

## Čl. VI (2) Opis a hodnota iných pasív

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VI (2) Opis a hodnota iných pasív

| Druh pasív (záväzku)                          | Hodnota BO | Hodnota PO |
|-----------------------------------------------|------------|------------|
| Zo súdnych rozhodnutí                         |            |            |
| Z poskytnutých záruk                          |            |            |
| Zo všeobecne záväzných právnych predpisov     |            |            |
| Z ručenia (podľa jednotlivých druhov ručenia) |            |            |
| Iné pasíva                                    |            |            |

## Čl. VI (3) Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe

Čl. VI (3) Významné položky ostatných finančných povinností, ktoré sa nesledujú v účtovníctve a neuvádzajú sa v súvahe

| Významná finančná povinnosť                                                                                                           | Hodnota BO | Hodnota PO | Hodnota voči spriazneným osobám BO | Hodnota voči spriazneným osobám PO |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------------|------------|------------------------------------|------------------------------------|
| Povinnosť z devízových termínovaných obchodov a iných finančných derivátov                                                            |            |            |                                    |                                    |
| Povinnosť z opčných obchodov                                                                                                          |            |            |                                    |                                    |
| Zákonná povinnosť alebo zmluvná povinnosť odobrať určité produkty alebo služby, napríklad z dodávateľských alebo odberateľských zmlúv |            |            |                                    |                                    |
| Povinnosť z leasingových, nájomných, servisných, poisťných, koncesionárskych, licenčných zmlúv a podobných zmlúv                      |            |            |                                    |                                    |
| Iné povinnosti                                                                                                                        |            |            |                                    |                                    |

## Čl. VI (4) Nehnuteľné kultúrne pamiatky, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VI (4) Nehnuteľné kultúrne pamiatky, ktoré sú v správe alebo vo vlastníctve účtovnej jednotky

| Názov nehnuteľnej kultúrnej pamiatky | Hodnota BO | Hodnota PO |
|--------------------------------------|------------|------------|
|--------------------------------------|------------|------------|

## Čl. VI (5) Významné skutočnosti, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Čl. VI (5) Významné skutočnosti, ktoré nastali medzi dňom, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka a dňom jej zostavenia

## Miesto pre ďalšie záznamy

Účtovná jednotka nemá náplň pre túto položku.

Miesto pre ďalšie záznamy